
Direzione Centrale
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità

Servizio Mobilità Sostenibile

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 282 del 04.12.2015

OGGETTO:  Revoca  dell'Ordinanza  Sindacale  n.  998  del  8  giugno  2002,  e  nuova  “istituzione  di  un  
particolare dispositivo di Regolamentazione del transito in area urbana dei bus turistici.

   
IL DIRIGENTE

Premesso che,
con  Ordinanza Sindacale n. 998 del 8 giugno 2007, si è provveduto a disciplinare, tempi e modalità, della  
circolazione dei bus turistici, istituendo il divieto di transito agli autobus turistici dalle ore 9,00 alle ore  
19,00  nei  giorni  di  sabato,  domenica,  festivi  e  prefestivi,  in  tutte  le  strade   del  territorio  cittadino  ad 
esclusione delle strade indicate nella parte dispositiva dell'atto, per regolamentare l'accesso nella città,  a  
causa  della  rilevante  affluenza  di  cittadini  e  turisti  richiamati  dalle  numerose  manifestazioni,  culturali  
commerciali e ricreative, per rendere più agevole la circolazione veicolare e pedonale;
Tenuto conto che,
il  territorio cittadino, nel tempo, è stato oggetto di diversi interventi di riqualificazione con conseguenti  
provvedimenti di natura viabilistica;
Ritenuto che, 
la  tipologia dei  veicoli  in transito  sul  territorio cittadino rendono particolarmente  difficoltoso il  traffico  
veicolare,  per quanto esposto, si è proceduto con una serie incontri preliminari, tenuti in Assessorato alle  
Infrastrutture Lavori Pubblici e Mobilità, presenti i rappresentanti dei Servizi  di Trasporto Pubblico, Polizia 
Locale e delle Municipalità maggiormente interessate, tesi alla individuazione delle discordanze, tra quanto 
disposto nel dispositivo in parola, e la nuova realtà urbana interessata al flusso turistico e successivamente  
con  una  serie  di  sopralluoghi  effettuati  a  riscontro  di  quanto  rilevato,  nei  precedenti  incontri,  hanno  
evidenziato la necessità di adottare il provvedimento descritto nella parte dispositiva del presente atto.
Letto il D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 e ss. mm. e ii. e il D.Lgs n. 267/2000.

ORDINA

REVOCARE l'Ordinanza Sindacale n. 998 del 8 giugno 2007.

ISTITUIRE:  il divieto di transito agli autobus turistici dalle ore 9.00 alle ore 19.00 nei giorni di sabato,  
domenica, festivi e prefestivi, in tutte le strade del territorio cittadino, ad esclusione delle seguenti strade:

ZONA OVEST - Quartieri: Fuorigrotta, Bagnoli, Soccavo, Pianura.
Tangenziale di Napoli svincolo Agnano, Via Agnano agli Astroni (da uscita tangenziale a Via Beccadelli),  
Via Beccadelli,  Strada Provinciale S.  Gennaro,  Viale Giochi  del  Mediterraneo,  Vía Nuova Agnano,  Via 
Bagnoli, Piazza Bagnoli, Via di Pozzuoli, Via Coroglio, Discesa Coroglio,  Via Diocleziano, Viale Kennedy, 
Piazzale Tecchio, Via Giulio Cesare, Via Fuorigrotta, Galleria di Posillipo, Galleria delle 4 Giornate, Via  
Caio Duilio, Largo Lala, Viale Augusto, Via Marino, Via De Gennaro, Piazza d'Annunzio, Sottopasso Stadio 
S.Paolo,  Via  Terracina  (da  Via  Caravaggioa  Vía  Cinthia),  Via  Caravaggio,  Via  Cinthia,  Tangenziale  di  
Napoli  svincolo  Fuorigrotta,  Strada  Provinciale  Montagna  Spaccata,  Perimetrale  di  Soccavo,  Raccordo 
Tangenziale Vomero – Pigna.

Pag. 1/3

Comune di Napoli
Data: 07/12/2015, OD/2015/0001199



ZONA CENTRALE - Quartieri:  Chiaia, S. Ferdinando, Posillipo, Montecalvario, S.Giuseppe,   Porto, 
S. Lorenzo, Vicaría, Mercato, Pendino.
Discesa Coroglio,  Piazza Capo Posillipo,  Via  Boccaccio,  Viale  Virgilio,  Via  Manzoni,  Via  Petrarca,  Via 
Orazio (da Via Petrarca a Via Mergellina), Via S. Strato, Via Posillipo,  via Mergellina, Piazza Piedigrotta,  
Galleria di Posillipo, Galleria delle 4 Giornate, Largo Sermoneta,  Piazza Sannazzaro, Via Sannazzaro, Viale 
Gramsci, Via Caracciolo (eccetto tratto Piazza della Repubblica Viale Dohrn), Via Piedigrotta, Via Riviera di  
Chiaia, Piazza della Repubblica, Viale Dohrn, Piazza Vittoria, Via Arcoleo,  via Chiatamone, Via Lucilio,  Via 
S.  Lucia,  Via  Cesario Console, Via  Nazario Sauro,  Galleria  della  Vittoria,  Via  Acton,  Piazza Municipio 
( tratto Via  Depretis – Via Cristoforo Colombo ), Via C. Colombo, Via C. Colombo,Via M. Campodisola,  
Piazza Bovio,Via De Gasperi, Via Depretis,  Via Nuova Marina, Via Vespucci, Corso Lucci, Via G. Ferraris,  
Autostrada A3 svincolo di Napoli Centro, Piazza Garibaldi, Corso Novara, Via Arenaccia, Piazza Poderico, 
Via S.  Alfonso Maria dei  Liguori,  Piazza Carlo III,  Via Don Bosco,  Via Nuova del  Campo, Via Nuova 
Poggioreale, Corso Malta, Piazza Nazionale, Via Casanova,  Corso Garibaldi, Piazza Giovanni Leone, Via  
Cesare Rosaroll,  Via Foria, Via Cirillo, Via Carbonara, Piazza De Nicola, Via A. Poerio, Piazza Cavour,  
Piazza Museo Nazionale, Via Broggia, via S.  Maria di  Costantinopoli (da Via Broggia a via Foria),  Via  
Pessina (da Piazza Museo Nazionale a Via Broggia), Via S.Teresa degli Scalzi. 
ZONA COLLINARE - Quartieri: Chiaiano, Arenella, Vomero.
Via Manzoni, Piazzetta S. Stefano, Corso Europa, Via Cilea, Tangenziale di Napoli (svincolo Vomero), Via  
Caldieri, Via P. Mascagni, Via Ribera, Via Gemito, via Luca Giordano (da Via Scarlatti a Via Cimarosa), Via 
Mattia Preti ( da via Cimarosa a Via Scarlatti), Via Cimarosa,  Via Bernini,  Piazza Vanvitelli, Via Scarlatti -  
da Piazza Vanvitelli a Via R. Via Morghen (per bus fino a mt. 12 di lunghezza), Via R. Morghen -  (per bus 
fino a mt. 12 di lunghezza), Via D'Auria - (per bus fino a mt. 12 di lunghezza), Via Tito Angelini - (per bus  
fino a mt. 12 di lunghezza), Piazza Vanvitelli, Via Bernini, Piazza Cosimo Fanzago, Via Mario Fiore, Piazza 
Medaglie D'Oro, Via Ugo Niutta, Piazza Francesco Muzii, via Giacinto Gigante, Via Marino e Cotronei,  
(Tangenziałe  di  Napoli  svincolo  Arenella),  (Tangenziale  di  Napoli  svincolo  Zona  Ospedaliera),  Via 
İmparato,  Via  M.  Pietravalle,  Via  Pansini,  Via  D.  Montesano,  Largo  Cangiani,  Via  L.  Bianchi,  strada 
comunale  Guantai  ad  Orsolone,  Via  Camillo  Guerra,  Via  Soffritto.  Stada  Comunale  Piscinelle,  Via 
dell’Eremo, Strada Comunale Guantai a Nazareth o Via S. Ignazio di Loyola,  Via Jannelli, Tangenziale di 
Napoli svincolo Camaldoli.
ZONA NORD – Quartieri: Stella, S. Carlo, Miano, Secondigliano, Scampia, Piscinola, Marianella, S. 
Pietro a Patierno.
Via S. Teresa degli Scalzi, Corso Amedeo di Savoia, Emiciclo di Capodimonte, Tondo di Capodimonte.Via 
Capodirnonte (dal Tondo di Capodimonte a Via di Miano), Svincolo Tangenziale di Capodimonte, Via di  
Miano,  Via  Napoli  a  Capodimonte,  Via  Roma  verso  Scampia,  Quadrivio  di  Secondigliano,  Corso 
Secondigliano,  Piazza  G.  Di  Vittorio,  Via  F.  de  Pinedo,  Strada  Provinciale  di  Caserta,  Viale  Com.  U.  
Maddalena, Tangenziale di Napoli svincolo Doganella, Tangenziale di Napoli svíncolo Capodichino, Viale 
Fulco Ruffo di Calabria, Largo S. Maria del Pianto, Tangenziale di Napoli svincolo Corso Malta.
ZONA EST - Quartieri: Poggioreałe, Ponticelli, Barra, S. Giovanni a Teduccio.
Tangenziale di Napoli svincolo Capodichino, Largo S. Maria del Pianto, Via S.Maria del Pianto, Via Fulco 
Ruffo di Calabria, Via Nuova del Campo, Via Nuova Poggioreale. Via Stadera, Via Nazionale delle Puglie,  
Asse di coll.167 di Ponticelli, Autostrada A1 svincolo di Ponticelli, Via Gianturco, Corso Meridionale, Via T.  
da Sessa, Via G. Porzio, Sottopasso Centro Direzionale,  Via Aulisilio,  Corso Grimaldi,  Via G. Ferraris,  
Autostrada A3 svincolo di S. Giovanni a Teduccio, Via delle Repubbliche Marinare, Via Volta, Via Reggia di  
Portici, Autostrada A3 svincolo di Napoli Porto, Via Ponte dei Granili, Via Ponte dei Francesi, Corso S. 
Giovanni a Teduccio.

All’interno della Zona Centrale è autorizzato il transito dei bus turistici diretti o provenienti dalle  
attività  Alberghiere  ubicate  nelle  suddette  zone,  purchè  muniti  di  regolare  attestazione  fornita 
dall’albergatore, esclusivamente attraverso le seguenti strade:
Piazza S. Pasquale, Via Carducci. Via dei Mille (da Via Carducci a Via S Pasquale), Via V. Colonna, Piazza 
Amedeo, Via del Parco Margherita, Corso Vittorio Emanuele, Piazza Mazzini, Via Salvator Rosa (da Piazza 
Mazzini a Piazza Museo Nazionale), Piazza Piedigrotta, Via Partenope, Piazza Municipio, Via C. Colombo, 
Via  M. Campodisola.  Piazza Bovio, Via  G.  Sanfelice,  Via  Medina,  Via  Incoronata,  Largo Torraca,  Via 

Pag. 2/3

Comune di Napoli
Data: 07/12/2015, OD/2015/0001199



Bracco, Via A. Diaz (da Via R.Bracco a Via Medina), Via G. Sanfelice, Piazza Bovio. Corso Umberto I,  
Piazza Nicola Amore, Via Duomo (da Via Marina a Piazza N. Arnore), Corso Garibaldi , Piazza Garibaldi 
Corso Garibaldi.

Il Servizio Autonomo di Polizia Locale sarà incaricato (così come già previsto nell'Ordinanza Sindacale n. 
998 del  8  giugno 2007)  di  vigilare  l’osservanza del  dispositivo,  effettuando controlli  in  prossimità  dei 
sottoelencati accessi:
- Accesso, S. Pasquale, (Situato presso Piazza S.Pasquale);
- Accesso, Mergellina, (Situato presso Piazza Piedigrotta); 
- Accesso, Municipio, (situato presso Piazza Municipio);
- Accesso, Duomo, (situato presso Via Duomo, all’altezza di Via Nuova Marina).

Tutte te Ordinanze, i cui dispositivi risultíno in contrasto con la presente, sono da ritenersi revocate 
sino al termine di validità della presente.

Il  Servizio Autonomo di  Polízia  Locale è autorizzato ad adottare  ogni  altro provvedimento di  carattere 
fontingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale  
ed eventualmente potrà adottare tutti i necessari accorgimenti qualora se ne presentasse l'opportunità.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza  
Pubblica  previsti  dall’art.12  del  D.L.vo  n°285  del  30/04/1992,  per  l’esatta  osservanza  della  presente 
ordinanza.

                                                                                                                                            Sottoscritta digitalmente da
             Il Dirigente
    ing. Francesco Addato

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3/3

Comune di Napoli
Data: 07/12/2015, OD/2015/0001199


		2015-12-04T17:04:43+0000
	FRANCESCO ADDATO




